multiplici varietate coloris circa collum columbarum facundissimè scribit. Huiusce rei non ignarus Hieronymus, contra Iohannem Origenistam sic inquit: Columbarum colla ad singulas conuersiones colorem mutantia. *Passeres.*] Non immerito passeres in famulitio sunt Veneris, quos constat esse libidinosissimos. Plin. in 10. refert, salacitatem columbarum & passerum esse cōparem. Hinc illud, Vernis passeribus salaciōres. Annotatu dignūm est, priscos struthēum dixisse virile membrum, à salacitate passeris, qui Græcē *segēs* dicitur. *Melleis modulis.* } Democritus nominat aues quādam, quarum confuso sanguine serpens gignatur: quem quisquis ederit, intellecturus sit alium colloquia. Apollonius Tyaneus sermonem avium callebat: qui olim spectans, ad passerem in arbore considentes venisse unum aliunde passerculum gannitu & voce obstrepetem, cunctosque illum secutos euolasse, dixit ad sōcios, passer ille reliquis vnuicavit, se inuenisse frumentum sparsum in angiportu, & cibi affatim. His verbis permulti commoti, iuere spectatum: & ita factum esse prout ille prædixerat, mirabundi inuenierunt. *Cedunt nubes.* } Aduentu Veneris cuncta differant, omnisque celi tristitia discutitur. *Cælum filia panditur.*] Mythici fabulantur, Venepem ex pudendis Cœli abscissis, in maréque proiectis pocreatam, quæ à spuma, vnde coaluit, Aphrodites nomen accepit. *Cænora.* } Non minùs decenter quām eleganter Canoram Veneris familiam appellat, intelligi volens auiculas dulcisono cantu constrepentes, comitantésque Venerem dominam instar familiarum. *Petit.* } *petitio ne Vocalis opere.* } Sensus est: Petit Venus à Mercurio, ut sibi paulisper præconis accommodet, fungatūque præconio in Psyche disquirenda. præconis autem opera vocalis est, & ministerium vocalissimum. Mercurium autem præconem nunciumque Deorum est, tradunt, cui sermonis potestas tributa perhibetur. Ideoq; Mercurius quasi medius curiēs appellatus, quod sermo currat inter homines medius: ideo Hermes Græcē quod sermo vel interpretatio, que utiq; ad sermonē pertinet, hermenia dicitur Ideo & mercibus præesse, quia inter vēdētes & ementes sermo sit medius. Ideo alas ei in capite & pedib. ponūt, volētes significare voluerē fieri per aëra sermonem. Ideo nunciū dicūt, quoniā per sermonē omnia cogitata enunciāntur. Græcē *strophæ* dicitur quasi interoucius: Fulgentio furattinus Deus nominatus, quod furtis præsit. *Vsuram.* } vslū. M. Tul. Huic vitæ usuram eripere vis. inde usuraria scemina Platoni, ab usura, hoc est usū nominata. Iurisconsulti usurarium ab vslū nuncupant eum cui usus legatus est. Apud eosdem usurarius seruus, & usua-

rie ancillæ dicuntur, quorum usus sit legatus. *Cærulum supercilium.*] Ex Homero sumptum, epitheton superciliij Iouialis, qui ait, καὶ διέπειν τε φρέσον νερόν : id est, annuit Iupiter cæruleis superciliis. nam cyaneus color est Græco vocabulo cœruleus, subuiridis, subniger, qua dictione frequenter utitur Plinius.

*Frater Arcadi.*] Fratrem Arcadium Mercurium ex eo appellat, quod in Arcadia natus sit. Namque in Cyllene Arcadię mōte Maia ex Ioue Mercuriū enixa est. Ex Ioue quoque natā Venerem & Dionē, fabulatores tradunt. Sine Mercurij presentia. } Hoc ex siderali doctrina & astrologico apotelesmate sumptum : namque Mercurij sidus proximum stellæ Veneris, inferiore circulo fertur: &, ut auctor est Iulius Firmicus, si Veneri in horoscopo constitutæ Mercurii se stella coniunxerit, & in eodem signo & iisdem partibus partiliter fuerint constituti, coronatos facient, & musicos, qui omnium admiratio ne laudentur. Itē

*Frater Arcadi,* scis nempe sororem tuam Venerem sine Mercurij praesentia nil unquam fecisse: nec te præterit utique, quanto iam tempore delitescentem ancillam nequinerim reperire. Nil ergo supereft, quām tuo preconio præmium inuestigationis publicitus edicere. Fac ergo mandatum matures meum, & indicia quibus posset cognosci manifestè designes: ne quis occultationis illicite crimen subierit, ignorantia se posset excusatione defendere. Et simul dicens, libellum ei porrigit, ubi Psyches nomen continebatur, &cetera. Quo factio, protinus domum secessit. Nec Mercurius omisit obsequium. Nam per omnium ora populorum paßim diffidens, sic mandatae prædicationis munus exequebatur: Si quis à fuga retrahere, vel occultam demonstrare poterit fugitiuam regis filiam, Veneris ancillam, nomine Psychen, conueniat retro metas Murtias, Mercurium prædicatorem, accepturus indicij nomine ab ipsa Venere septem fauia fauia, & unum blandientis adpulsum lingue longè mellitum. Ad hunc modum prounianti Mercurio, tanti præmij cupidio certatim omnium mortalium studium arrexerat. Quæ res nunc vel maxi-

*maximè sustulit Psyches omnem contationem.*

Mercurius & Venus in horoscopo partiliter consti-

tuti in diurna genitura, facient praefectos thesaurorum regiorū, oratores, grammaticos, legum inuentores: si verò per noctem in horoscopo partiliter fuerint inuenti, facient acutos, ingeniosos, & qui omnia quæcunque agere voluerint, facile consequantur, quorūque oratio ac sermo, plenus sit leporis ac gratiæ. Præterea Veneris stella nunquam longius quadraginta sex partibus, Mercurius verò viginti à sole abscedunt. *Ancillam.* } Psychen. *Tuo præconio.* } Mercurium Deorum nuntium dici nullus ignorat, ut potè sermonis Deum: qui idè Mercurius, quasi medius currens creditur appellatus, quod sermo currat inter homines mediis: sicut Hermes Græcè, quod sermo vel interpretatio significatur. Hinc Plautinus Mercurius ait: Nam vos qui scitis concessum & datum mihi esse ab Diis aliis, nuntiis præsim, & lucro. Diodorus auctor est in 6. Bibliothecæ, præconia & præco-nes Mercurio assignari, qui internuncij esse solent: ipsum verò præconem Deorum esse, & qui mandata diligenter exequatur. Martianus Capella Famam præconantem non inscitè facit vocare nominatim Deos in consistorium cœleste, cum nullum sit præcotium maius quam Famæ vocalissimæ. *Publicitus.* } publicæ occultatiois illicite. Qui occultat alienum seruum, in eum poena constituta est: vt inquit Ulpianus. is qui fugituum celavit seruum, fui est. Epistola quoque generali diuorum Marci & Commodi, poena in eum statuta est, qui apud se quæri prohibuit. quæ declarat, & præsides, & magistratus, & milites stationarios adiuuare debere dominos in inquirendis fugitiis: & ut inuentos reddant, & vt hi, apud quos delitescant, puniantur, si criminе contingantur. *Ignorantiæ excusatione.* } Arist.lib.3. Ethicorum, commissa per ignorantiam punienda esse censet, si ipse committens causa ignorantiae fuisse videatur. Puniuntur & ignorantes aliquot ex his quæ legibus continentur, quæ utique scire oportet, nec difficultia sunt, & quæ per negligentiam ignorantur. In lege Mosaica damnatur ignorantia, & puniatur: super qua re subtiliter & copiosè scribit diuus Hieronymus aduersus Pelagianos. Apud Oratores, in partibus purgationis est imprudentia, per quam is qui arguitur aliquid sciuisse negatur, & ignoratiæ excusatione defenditur: vt apud quosdam lex erat, ne quis Diana vitulum immolaret. Nautæ quidam cum aduersa tempestate in alto iactaretur, voverunt, si portu potiti

essent, se ei Deo qui ibi esset vitulum immolaturos. Casu erat in eo portu sanum Dianæ, eius cui vitulum immolare non licebat, Imprudentes legis cum exissent, vitulum immolauerunt. Accusantur, quod contra legem fecerint. Defenduntur, ignorantia imprudentiaeque praesidio. apud iurisconsultos lata culpa dicitur, nimis negligentia, id est, non intelligere quod omnes intelligunt. *Libellum.* Ex ritu praeconis; qui vel ex libello praeconium facit, vel scriba subiiciente proclamat. *Obsequium.* M. Tullius existimat, obsequium esse verbum Terentianum, & ab ipso Terentio primitus usurpatum. Donatus M. Tullium refellit, cum Plautus & Naevius ante Terentium dixerint obsequium. Obsequibiles dicti officiosi, & ad obsequium propensi. *Mandatae predicationis.* In juncti à Venere praeconij. *Metas Myrtias.*] Venerem prisci Murtiam cognominarunt, à myrto videlicet, quæ arbor Veneri dicata est: & vt refert Plinius in 15.ara fuit Romæ vetus Veneris Myrtleæ, quam nunc Murtiam vocant. Murtiae deæ facelhom erat sub monte Auentino, ut apud scriptores idoneos reperto. In libro Annotationum enarratum reperies illud Luvianum, ex libro primo historiarum, Ad Murtiae datæ sedes: ubi scriptimus, Murtiae Veneris templum significari, elocutione apud eruditos visitatissima. Nunc scite scienterque Apuleius alludens ad cognomentum hoc Murtiae Veneris, simulque ad facellum illi sub Auentino monte dedicatum, ait eum qui indicium facturus sit inuentæ Psyches, conuenire debere ipsu[m] Mercurium ad metas Murtias: hoc est, ad sedem domiciliūmq[ue] Deæ Veneris, quæ Murtia quasi Myrtleæ cognominatur, ut illic capiat mercedulā indicij. Murcea vero Dea est desidiosorum, sicut Strewna vegetorum: ex eo nominata, quod prius modum faceret hominē murcidum, id est nimis desidiosum, auctores Pomponius & Augustinus. Illud addendū, murcos appellari homines, qui munus Martium pertimescentes, pollicem sibi praecidunt: ex eo opinordictos, quod murecidi sunt, & ex formidine desidiosi ad res bellicas obeundas. *Praedicatorem.* præconem, præconiūmque factitantem. *Septem suavia suavia.* id est, septem oscula mellita & dulcia. Ideb autem, septem dixit, propter septenarium numerum, qui plenisimis potentissimisque est: de quo plura in libello septem sapientum. *Nomine indicij.* Moris est, ut indici ob rem indicatam præmium constituantur: sicut Vindico illi prædictionis iudici pecunia ex æfario, & libertas & ciuitas data sunt pro præmio. Alius nomine indicium dicitur indicina. *Ad pulsum.* ad pulsionem, vibrationemque & ferruminationem linguae cum lingua, labelli cu[m]

¶ cum labello, quod suauiolū est dulci dulcius ambrosia. Quod genus basiationis intelligi voluit Plautus, cùm ait: Fac me proser pentem bestiam duplice ut habeam linguam. Aliás appulsus est, pecorum accessus ad aquam, ut apud iurisconsultos. Cupido.] cupiditas. Sustulit. ] remouit, abstulit.

Iámque fores eius domine proximani, occurrit una de famulatione Veneris, nomine Consuetudo, statimq; quantū maxime potuit exclamat: Tandē ancilla nequissima, dominam habere te scire cœpisti? An pro cetera morum tuorum temeritate, istud quoq; nescire te fingis, quantos labores circa tuas inquisitiones sustinuerimus? Sed bene, quod meas potissimum manus incidisti, & inter Orci cancros iam ipso adhæsisti, datura scilicet acutum contumacia tanta pœnas. Et audaciter in capillos eius immissa manu, trahebat eam, nequaquam renitenter. Quam ubi primum inductam, oblatāmq; sibi conspexit Venus, latissimum cachinnum extollit, & qualern solent furenter irati: caputque quatiens, & adscalens aurem dexteram: Tandē, inquit, dignata es socrum tuum salutare? An potius maritum, qui vulnere tuo pericitatur, interuisere venisti? Sed esto secura: iam enim excipiam te, ut bozam nurum condecet. &, Vbi, inquit, Solicitudo atq; Tristities, ancille mee? quibus intro vocatis, torquendam tradidite am. At ille sequentes herile preceptum, Pschen misellam flagellis affli Elam, & ceteris tormentis excruciatam,

## Proximanti. }

Psychæ appropinquantī ad fores dominæ Veneris. De famulatione. } de famulitio, ministeriōque. Interdum ministria pro ipsis ministris ponuntur, sicut & ministriū pro ministatoribus posuit Plinius. Consuetudo.] Scitissimè Consuetudinem Veneri ministram facit: quoniam, ut inquit Lucretius, consuetudo concinnat amorem, & ex consuetudine Veneris incentiva & æstus effervescent. Lælius apud Ciceronem: Auxit, inquit, benevolentiam consuetudo. Consimiliter Marcianus, consultò dat Periergiā, Philologizæ pedisse quam, & Agypiam ancillam: siquidem ægyptia dieitur

sedulitas, & agry- iterum domine conspectui red-  
pnia vigilia in- dunt.  
terpretatur. Sine

sedulitate autem & vigiliis ad philosophiam aspirare non possumus. *Ancilla nequissima.* } Obiurgatio est seria & criminosa in Psychen, quæ ancilla nomine probroso à consuetudine nominatur, cùm Venerem dominam habeat: ancilla enim & domina relativa sunt nomina, ut patronus & libertus, ut rex & parasitus. Vetus verbum est, Ex moribus ancillatum dominas per sepe perpendi. Sed bene. } Scilicet est, vel habet, vel quippiam consimile. *Intra Orci cæros.* ] Cancri dicebantur ab antiquis claustra & septa: nunc diminutio vocabulo cancelli. Fium autem lignis in transuersum per modica interualla connexis, ad similitudinem retis, quibus sepe sacella & ædicolæ sacræ sepuntur, ne profanis pateant. Fenestræ quoque his muniuntur, & scenæ. M. Tullius in oratione pro Quintio: Et me facile reuocatione vestra reuocabitis, si extra hos cancellos egredi conabor, quos mihi ipsi circundedi. Sidonius: Exclusa velis, inclusa cancellis. M. Varro in lib. de villaticis pastionibus, posituram cancellorum subiicit oculis legentium, his verbis: Prætereà & perticis inclinatis ex humo ad parietem, & in eis transuersis gradatim modicis interuallis, perticis annexis ad speciem cancellorum scenitorum ac theatri. Cancellare verbum est in ore vulgi & indoctorum frequentissimum, quod tamen à Latinitate non abhorret. Nam sicut ex transuerso ducuntur ligna in cancellis, ita in de lendift scripturis inducuntur transuerso calamo notæ lineæque atramentariæ. Iurisconsultus, titulo de his quæ in testamento delentur: Cancellauerat quis testamentum, vel induxerat. Inde cancellarij hodie quoque nominantur, dictione vulgari quidem, sed tamen Latina: quorum officium est scribere, & scripta delere cancellaréq;. Flavius Vopiscus in Catino: Praefectum virbis vnu ex cancellariis suis fecit. Plinius scribit, cancellatam cutem esse elephantis, eaq; extenta recipi examina muscarum, mox artatis in rugas repente cancellis comprehensas enecari. Idem refert, quempiam prodigiosis viribus præditum habuisse neruos rectos & transuersos cancellatim in toto corpore. Sensus est Apuleij: Psychen intra claustra & cancellos Plutonis adhæsse, tanquam significet nullum illi effugium amplius superesse, cùm Orci quasi fauibus forcipib[us]que inclusa contineretur. Cancellos autem orci quis euadere possit? quis perrumpere? cùm sint adamanti & ineffugibles. *Actutum.* ] statim, confessim, sine dilatione.

*audaci-*

*Audaciter.* } Contra Quintiliani præceptum, audaciter dicere  
 maluit, quām audacter. Verba Quintiliani ex libro primo hæc  
 sunt: Inhærent tamen quidam molestissima diligentia peruersi-  
 tate, vt audaciter potius dicant, quām audacter: licet omnes ora-  
 tores aliter sequantur. *Cachinnum,* risum solutiorem. Galenus in  
 libro de Motibus, negat se scire causam risus & cachinni erum-  
 pentis ex alæ titillatu. Decachinnamur, dixit Tertullianus, pro-  
 deridemur. *Scalpens aurem.* ] Signum est furentis, indignantisque,  
 quassare caput, & scalpere aurem. Refert Plinius, post aurem dex-  
 tram esse locum Nemesis Deæ: quò referimus tacto ore proxi-  
 mum à minimo digitum, veniam sermonis à Diis exposcentes.  
 Est autem Nemesis Dea Græca, vtrix impiorum, præmiatrix  
 bonorum, puniens superbos, regina causarum, arbitra rerum:  
 quæ Latinum nomen non habet, quamuis eius simulachrum  
 Rōmæ fuerit in Capitolio. De qua Marcellinus, Macrobius,  
 Plin. Antimachus, Catullus, cæteri. Rhammusiam poëta fre-  
 quenter appellant. Dicitur & Adrastia. Pinnas Nemesi fabu-  
 losa vetustas aptauit, vt adesse volocitate volucri cunctis existi-  
 metur. Hæc voluntatum nostrarum exorsa, multiplicésque actus  
 permutoando conuoluit: nunc rectas mentium ceruices oppri-  
 mens eneruat, nunc bonos ab imo suscitans, ad bene viuendum  
 extollit. Sed ad propositum: qui irascitur, & ex indignatione  
 subsannat, aurem scalpit: contrà de effeminatis & impudicis  
 proditum est, quòd uno digito caput scalpant: sicut olim de  
 Pompeio dixit Caluus mordaciter, Digito caput uno \* Scalpit,  
 quo credas hunc sibi velle virum. Ex quo illud Satyrographi  
 translatum: Qui digito scalpunt uno caput. Seneca in epistolis  
 ad Lucilium: Impudicum, inquit, ostendit relatus ad caput digi-  
 tus. *Internisere.* ] quasi ex interuallo visitare: quod & iniisere di-  
 cimus: Donatus. Visere, inquit, officij est: videre, quærentis ali-  
 que in. *Bonam nurum.* } Ironicōs. Inter socrus & nurus quod-  
 dam quasi genuinum & naturale dissidium est. In Lepti vrbe  
 semibarbara moris est, vt nurus altera die socrum ollam mu-  
 tuam postulet: cui illa statim negat. Ut scias illud verum esse  
 Terentij: quod consultò ambiguè protulit: Quid est hoc? omnes  
 socrus oderunt nurus. *Solicitudo atque tristitia.* ] Non inscienter,  
 neque insubtiliter ancillas Veneris Solitudinem atque Tristi-  
 tiā esse autumat: cùm amor omnis solitus sit & anxius plūsq;  
 tristitiae & amaroris sit in Veneris cōtubernio quām dulcedinis.  
*Catullus de Venere:* Spinosas Erycina serēs in pectore curas: Plau-  
 tus in Cistellaria: Amor & melle & felle foecundissimus, Gustu  
 dat dulce, amarum ad satietatē vsque aggerit. Idem Plautus in

Mercatore, curam & ægritudinem sectari amorem memorat.  
Meritò ergo Psyche traditur à Venere torquenda. Solicitudini  
& Tristitia, qui duo tortores animos animantium torquent cru-  
ciabilitatib. im patibilibus. Amor enim apud homines carnifici-  
nā cōmentus est, vt verè credit Plautinus amator: qui, lactor (in-  
quit) crucior, agitor, stimulor, versot in amoris rota miser. Henile  
præceptum.] Veneris, heræ & dominæ.

*Ventrī lenoci-  
nio.*] Vterus fœmi-  
næ turgidus &  
prægnatio concili-  
at fauorem, &  
quosdam quasi le-  
nocinio blandi-  
menta conqui-  
rit, idque potissi-  
mū apud sociū  
quaे futura est  
auia. Tales enim  
in primis fœmi-  
næ nepotolorum  
desiderio capiuntur.  
*Vocabor a-  
uia.*] Thetis apud  
Papinium optat  
fieri auia, & simu-  
portare nepotu-  
lum: est enim no-  
men aui & aviae  
optatissimum pa-  
tentibus. Inter  
exempla fœlicita-  
tis memoratur  
diuus Augustus,  
qui neptis suæ ne-  
potem vidit, M.  
Syllanum. Au-  
diuit. ] nominabi-  
tur, diceturque: id  
enim audimus,  
quod dicitur Impa-  
res nuptiae.] Argu-

Tunc rursus sublato risu Venus: Et  
ecce inquit, nobis turgidi ventris sui le-  
nocinio communet miserationem, unde  
me præclarasobole, autam beatam sci-  
licer faciat. Fælix vero ego, quæ in ipso  
atatis meæ flore vocabor auia: & vilis  
ancilla filius, nepos Veneris audiet.  
Quanquā inepta ego, frustra filiū dicā.  
Impares. n. nuptiae, & prætereat in villa,  
sine testib. & patre non cōsentiente factæ,  
legitime non possunt videri: ac per hoc spu-  
rius iste nasceret; si tamē partus omnino  
proferre te patiemur. His editis, inno-  
lut in eā, vestemq; plurifariā diloricat:  
capilloq; disciffo, & capite conquassato,  
grauius affigit: & accepto frumento, &  
ordeo, & millo, & papauere, & cicere,  
& lice, & faba, cōmixtisq; aceruatim,  
cōfusisq; in unū glomulū sic ad illā: Vi-  
deris. n. mihi tā deformat ancilla, nullo  
aliо, sed tantū sedulo ministerio amato-  
res tuos promereret. Iā ego & ipsa frugē  
tuā periclitabor: discerne seminū istorū  
passiuā congeriem: singulisq; granis ritè  
dispositis, atq; seingatis, ante istā vespe-  
ram opus expeditum approbato mihi.  
Sic assignato tantorum seminum cumu-  
lo, ipsa cœna nuptiali concessit.

mentatur Venus, legitimas nuptias non videri inter Cupidinem & Psychen, ob disparilitatem: & quod res acta est furtim sine testibus, sineque parentis voluntate. Vnde consequenter colligit, eum qui ex tali concubitu nascetur, minimè legitimum futurum, sed spurium & nothum. Boëtius in commentariis Topicorum tradit, nuptias non esse iure contractas, quæ non aut inter ciuem Romanum ciuemque Romanam iungebantur: aut cui princeps populūsve ciuitatem vel connubium non permisisset, & ex impari matrimonio suscepti, non patrem, sed matrem sequuntur. Hinc in Topicis exemplum hoc est: Quædam Romana vel cum Latino, vel cum peregrino, vel cum seruo, vel cùm quis cōnubij non erat, nuptias fecit, dotem contulit, factōque inter eos diuortio contenditur, an nuptæ mulieris cum eo quo ius connubij non erat, apud virum dotis pars post diuortium debeat permanere. Decemviri, qui leges Decemviraes considerunt, lege sanxerunt, ne patribus connubium cū plebe esset, tanquam tales nuptæ impares sint, & ob hoc minimè legitimæ. Sed cūm contumelia hæc plebis insignis esse videretur, lege Canulcia connubia inter patres & plebem promiscua facta sunt, vt copiose explicat Liuius in 4. Præterea legimus apud iurisconsultos, lege Papia caueri, ne senatoribus, eorumque liberis, libertinam vxorem habere liberè liceat. *Præterea in villa.*] Non video cur in villa factæ nuptiæ non sint legitimæ, cùm & ipse in apologia scribat, vxorem multò auspicatiūs in villa quam in opido duci in solo uberi, quam in loco sterili. Nec lex Iulia de maritandis ordinibus, ad hunc modum usquam sic interdicit, Vxorem in villa ne ducito. Fortitan nuptias in villa factas improbat, ob solitudinem, vbi nullis testibus (quod nefas est) Psyche Cupidini copulata est. *Patre non consentiente.*] Scribit Paulus iurisconsultus, nuptias consistere non posse, nisi consentiant omnes, id est qui coēunt, quorūque in potestate sunt: & vt auctor est Ulpianus, si nepos vxorem velit ducere, auro furente, omnimodo patris auctoritas erit necessaria: sed si pater furiat, auus sapiat, sufficit aui voluntas. Si ita pater absit, vt ignoretur vbi sit, & an sit, quid faciendum sit merito dubitatur. & si triennium effluxerit postquam apertissimè fuerit pater ignotus vbi degit & superstes sit, non prohibentur liberi eius utriusque sexus matrimonium vel nuptias legitimè contrahere. *Spurius.*] Vulgo concepti solent spurij appellari, vel quasi sine patre filij: vel à Græca voce *αιγειν*, quod significat pudenda. Et ita legendum est libro primo Institutionum, vbi mendosa dictio passim reperitur, & perpe-